1

  CÔNG TY CӘ PHẦN DѬỢC LÂM ĐӖNG
 18 Ngô Quyền, P.6, TP. Đà Lạt, Lâm Đồng
P: (+84 263) 3 817 937 -  www.ladophar.vn

           Số:        /LDP Lâm Đồng, ngày 17  tháng  01 năm 2020
         DӴ THҦO

TӠ TRỊNH

Về  việc  Sửa đổi, bổ sung Điều lệ công ty và thông qua Quy chế hướng dẫn

thực hiện bỏ phiếu điện tử

KÍ NH GӰI : ĐҤI H ӜI ĐӖNG CӘ ĐÔNG

- Căn cứ quy định cͯa Luật Doanh nghiệp số 68/2014/QH 13 được Quốc hội nước
Cộng hòa Xã hội Chͯ nghĩa Việt Nam thông qua ngày 26/11/2014 và có hiệu lực kể
từ ngày 01/07/2015;

- Căn cứ Điều lệ hiện hành cͯa Công ty;
- Căn cứ yêu cầu thực tế trong quản trị, điều hành công ty;
- Căn cứ công văn số 1916/UBCK-GSĐC do ͮy ban chứng khoán ban hành ngày

20/03/2020 về việc tổ chức Đại hội đồng cổ đông thường niên năm 2020;

Do tình hình dịch bệnh diễn biến phức tạp, trong khi đó công ty cần đảm bảo việc tổ chức Đại
hội đồng cổ đông (ĐHĐCĐ) thường niên năm tài chính 2019 theo đúng quy định, Hội đồng
quản trị kính trình ĐHĐCĐ thông qua các nội dung sau:

Điều 1. Sӱa đәi, bә sung Điều lệ công ty:
- Kính trình ĐHĐCĐ thông qua nội dung sửa đổi và bổ sung Điều lệ công ty như sau:

Điều khoҧn Nӝi dung cũ Nӝi dung mӟi
Khoҧn 5, Điều
13 về Nghĩa vө
cӫa các cә
đông:

“5. Tham gia các cuộc họp
Đại hội đồng cổ đông và
thực hiện quyền biểu quyết
trực tiếp hoặc thông qua đại
diện được ӫy quyền hoặc
thực hiện bỏ phiếu từ xa. Cổ
đông có thể ӫy quyền cho
thành viên Hội đồng quản
trị làm đại diện cho mình tại
Đại hội đồng cổ đông”

“5. Tham dự cuộc họp Đại hội đồng cổ
đông và thực hiện quyền biểu quyết thông
qua các hình thức sau:
a. Tham dự và biểu quyết trực tiếp tại cuộc

họp;
b. Ӫy quyền cho người khác tham dự và

biểu quyết tại cuộc họp;
c. Tham dự và biểu quyết thông qua họp

trực tuyến, bỏ phiếu điện tử hoặc hình
thức điện tử khác;

d. Gửi phiếu biểu quyết đến cuộc họp thông
qua thư, fax, thư điện tử.”

Khoҧn 5, Điều
19 về các điều
kiện tiến hành
họp Đҥi hӝi
đӗng cә đông

Không có “5. Theo quyết định cӫa Hội đồng quản trị,
cuộc họp Đại hội đồng cổ đông có thể tổ
chức theo hình thức hội nghị trực tuyến, bỏ
phiếu điện tử hoặc hình thức điện tử khác
khi tất cả hoặc một số cổ đông đang ở
những địa điểm khác nhau. Việc thảo luận
có thể thực hiện trực tuyến hoặc bằng

http://www.ladophar.vn/

2

Điều khoҧn Nӝi dung cũ Nӝi dung mӟi
phương tiện liên lạc thông tin khác hoặc kết
hợp các phương thức này. Hình thức tham
dự này cӫa cổ đông được xem là tương
đương với việc tham dự trực tiếp. Trong
trường hợp này, việc bỏ phiếu sẽ được tiến
hành theo cách thức phù hợp với phương
tiện trao đổi thông tin”

- LỦ do sửa đổi: làm rõ quy định trong Điều lệ để có cơ sở tổ chức ĐHĐCĐ theo hình
thức trực tuyến, phòng trường hợp bất khả kháng không thể tổ chức ĐHĐCĐ trực
tiếp.

- Điều lệ được sửa đổi, bổ sung sẽ có hiệu lực áp dөng từ ngày được ĐHĐCĐ thông

qua.

Điều 2. Thông qua Quy chế hѭӟng dẫn thӵc hiện bỏ phiếu điện tӱ:
- Kính trình ĐHĐCĐ thông qua Quy chế hướng dẫn thực hiện bỏ phiếu điện tử căn cứ

theo Quy định về việc tổ chức cung cấp dịch vө bỏ phiếu điện tử cӫa Trung Tâm Lưu
Ký Chứng Khoán Việt Nam (Ban hành kèm theo Quyết định số 98/QĐ-VSD ngày 23

tháng 03 năm 2017 cӫa Tổng Giám đốc Trung tâm Lưu kỦ Chứng khoán Việt Nam).
- Nội dung dự thảo Quy chế hướng dẫn thực hiện bỏ phiếu điện tử được đính kèm theo

Tờ trình này.

Điều 3. Ӫy quyền cho Hӝi đӗng quҧn trӏ chọn phѭơng án tә chức ĐHĐCĐ thѭӡng niên
năm tài chính 2019:

- Kính trình ĐHĐCĐ thông qua việc ӫy quyền cho Hội đồng quản trị lựa chọn phương
thức phù hợp để tổ chức ĐHĐCĐ thường niên năm tài chính 2019 bao gồm 2 hình

thức: tổ chức Đại hội trực tiếp theo phương thức truyền thống hoặc tổ chức theo
phương thức bỏ phiếu điện tử căn cứ theo Quy chế hướng dẫn thực hiện bỏ phiếu điện
tử được thông qua tại Điều 2.

- Hội đồng quản trị sẽ thông báo cө thể cho các cổ đông phương thức tổ chức ĐHĐCĐ
thường niên năm tài chính 2019 sau khi có kết quả lấy Ủ kiến cổ đông bằng văn bản
và tối thiểu 10 ngày trước ngày tổ chức ĐHĐCĐ.

Kính trình Đại hội đồng cổ đông xem xét.
Trân trọng!

 TM. HӜI ĐӖNG QUҦN TRӎ
CHӪ TӎCH

1

QUY CHӂ HѬӞNG DẪN THӴC HIӊN BӒ PHIӂU ĐIӊN TӰ
CӪA CÔNG TY CӘ PHҪN DѬӦC LỂM ĐӖNG

(Ban hành kèm theo Nghӏ quyӃt sӕ … ngày …. cӫa Đҥi hӝi đӗng cә đông
thông qua bằng hình thức lҩy Ủ kiӃn bằng văn bҧn)

CHѬƠNG I
NHӲNG QUY ĐӎNH CHUNG

ĐiӅu 1. Phҥm vi và đӕi tѭӧng áp dөng
  Quy chế này quy định về việc bỏ phiếu điện tử của các cổ đông tại các đợt
thực hiện biểu quyết tại cuộc họp Đại hội đồng cổ đông thường niên/Đại hội đồng
cổ đông bất thường hoặc đợt Lấy ý kiến cổ đông bằng văn bản (sau đây gọi là
“Đӧt biӇu quyӃt”) của CTCP Dược Lâm Đồng (sau đây gọi là “Công ty”).

ĐiӅu 2. Giҧi thích tӯ ngӳ
Trong quy chế này, các từ ngữ dưới đây được hiểu như sau:
- Bỏ phiếu điện tử là việc cổ đông thực hiện biểu quyết theo hình thức bỏ

phiếu điện tử thông qua hệ thống bỏ phiếu điện tử (sau đây gọi tắt là “HӋ
thӕng V-Vote”) của Trung tâm Lưu ký Chứng khoán Việt Nam (sau đây
viết tắt là “VSD”) là đơn vị được Công ty ký kết cung cấp dịch vụ bỏ phiếu
điện tử.

- Bỏ phiếu truyền thống là việc cổ đông hoặc đại diện ủy quyền của cổ đông
tham gia biểu quyết trực tiếp tại đại hội.

CHѬƠNG II

QUY ĐӎNH CӨ THӆ

ĐiӅu 3. ĐiӅu kiӋn, cách thức cә đông tham gia bӓ phiӃu điӋn tӱ
1. Điều kiện tham gia
- Có tên trong danh sách cổ đông có quyền bỏ phiếu do VSD lập theo thông

báo thực hiện quyền của Công ty
- Đã thực hiện kích hoạt tài khoản truy cập theo thông báo của VSD
2. Cách thức thực hiện
- Cổ đông là cá nhân và tổ chức trong nước thực hiện bỏ phiếu điện tử trực

tiếp trên hệ thống V-Vote.

DӴ THҦO

2

- Cổ đông là nhà đầu tư nước ngoài thực hiện bỏ phiếu điện tử trên hệ thống
V-Vote thông qua ủy quyền cho Tổ chức đại diện.

ĐiӅu 4. Cung cҩp tài khoҧn truy cập và thӵc hiӋn bӓ phiӃu điӋn tӱ
Việc cung cấp tài khoản truy cập và thực hiện bỏ phiếu điện tử của cổ đông

được thực hiện theo hướng dẫn tại Quy định về việc tổ chức cung cấp dịch vụ bỏ
phiếu điện tử tại VSD do VSD ban hành.

ĐiӅu 5. Ӫy quyӅn thӵc hiӋn bӓ phiӃu điӋn tӱ
1. Việc ủy quyền thực hiện bỏ phiếu điện tử chỉ áp dụng đối với trường hợp

cổ đông là nhà đầu tư nước ngoài ủy quyền cho tổ chức đại diện thực hiện
bỏ phiếu điện tử.

2. Trình tự, thủ tục ủy quyền thực hiện theo hướng dẫn tại Quy định về việc tổ
chức cung cấp dịch vụ bỏ phiếu điện tử tại VSD do VSD ban hành.

ĐiӅu 6. KӃt quҧ bӓ phiӃu điӋn tӱ
1. Kết quả bỏ phiếu điện tử trong thời gian thực hiện bỏ phiếu điện tử được

thống kê và tính toán bởi VSD.
2. Kết quả bỏ phiếu điện tử do VSD cung cấp được giữ nguyên niêm phong

của VSD và được Ban Chủ tọa cuộc họp Đại hội đồng cổ đông
(“ĐHĐCĐ”) đưa ra cho toàn thể Đại hội chứng kiến tại thời điểm khai mạc
Đại hội.

3. Ban kiểm phiếu được Đại hội đồng cổ đông thông qua tại Đại hội hoặc Ban
kiểm phiếu được Hội đồng quản trị đề cử tại đợt Lấy ý kiến cổ đông bằng
văn bản là người có thẩm quyền mở kết quả bỏ phiếu điện tử để tổng hợp
kết quả bỏ phiếu.

4. Cổ đông chỉ được chọn biểu quyết theo hình thức Bỏ phiếu điện tử hoặc
thực hiện Bỏ phiếu truyền thống. Các cổ đông đã thực hiện việc Bỏ phiếu
điện tử hợp lệ sẽ không được thực hiện việc Bỏ phiếu truyền thống hoặc
không được tính vào kết quả biểu quyết nếu cổ đông này vẫn thực hiện Bỏ
phiếu truyền thống, trừ trường hợp việc Bỏ phiếu truyền thống để biểu
quyết đối với các nội dung biểu quyết được sửa đổi, bổ sung tại ĐHĐCĐ.

5. Kết quả bỏ phiếu điện tử tại thời điểm tổng hợp kết quả bỏ phiếu được
Công ty tính toán dựa trên kết quả bỏ phiếu điện tử do VSD cung cấp trừ đi
các trường hợp đã bỏ phiếu điện tử nhưng lại thực hiện bỏ phiếu truyền
thống.

3

6. Trường hợp tại phiên họp ĐHĐCĐ, các cổ đông tham gia họp trực tiếp
đồng ý sửa đổi, bổ sung nội dung biểu quyết khác với các nội dung biểu
quyết mà Công ty đã thông báo trước đây thì số phiếu của các cổ đông đã
tham gia bỏ phiếu điện tử cho các vấn đề bị thay đổi sẽ được coi là phiếu
“Không có ý kiến”.

ĐiӅu 7. QuyӅn và nghĩa vө cӫa cә đông khi tham gia bӓ phiӃu điӋn tӱ
1. Được biểu quyết tất cả các vấn đề thuộc thẩm quyền của Đại hội theo quy

định của pháp luật và Điều lệ tổ chức và hoạt động Công ty theo hình thức
bỏ phiếu điện tử.

2. Vẫn có thể trực tiếp dự họp và tham gia biểu quyết tại Đại hội hoặc uỷ
quyền cho người khác tham dự họp và tham gia biểu quyết tại Đại hội ngay
cả khi đã thực hiện bỏ phiếu điện tử. Trong trường hợp này kết quả bỏ
phiếu điện tử của cổ đông sẽ bị hủy bỏ.

3. Phải đăng ký thông tin số điện thoại, địa chỉ liên lạc và/hoặc địa chỉ thư
điện tử chính xác để đảm bảo nhận được thư thông báo tài khoản bỏ phiếu
điện tử và chịu hoàn toàn trách nhiệm đối với các thông tin đã đăng ký này.

4. Được sử dụng tài khoản truy cập do VSD cấp để đăng nhập vào hệ thống
V-Vote và thực hiện bỏ phiếu điện tử cho tất cả các đợt biểu quyết của
Công ty mà cổ đông được quyền bỏ phiếu.

5. Trường hợp cổ đông nước ngoài ủy quyền bỏ phiếu điện tử cho tổ chức đại
diện, Cổ đông và tổ chức đại diện chịu trách nhiệm đối với việc ủy quyền
và kết quả bỏ phiếu điện tử theo tài khoản truy cập đã được cấp. Trường
hợp cổ đông là pháp nhân, người đại diện theo pháp luật của cổ đông là
người chịu trách nhiệm đối với các quy định nêu tại khoản 3 và khoản 4
Điều này.

6. Cổ đông phải có trách nhiệm bảo mật các tên truy cập, mật khẩu và các
yếu tố định danh khác do VSD cấp để đảm bảo rằng chỉ có cổ đông mới có
quyền thực hiện việc bỏ phiếu trên hệ thống V-Vote của VSD. Mọi kết
quả giao dịch bỏ phiếu của cổ đông do VSD cung cấp chính thức sẽ được
mặc nhiên coi là ý chí của cổ đông. Công ty không chịu trách nhiệm về
mọi tranh chấp (nếu có) giữa cổ đông và VSD liên quan đến việc xác thực
lại việc bỏ phiếu điện tử qua tài khoản truy cập của cổ đông. Cổ đông chịu
mọi trách nhiệm trước pháp luật, trước Công ty về kết quả giao dịch bỏ
phiếu điện tử đã được thực hiện qua tài khoản truy cập của Cổ đông trên
hệ thống V-Vote của VSD.

4

CHѬƠNG III
ĐIӄU KHOҦN KHÁC

ĐiӅu 8. ĐiӅu khoҧn khác
Các nội dung khác liên quan đến điều kiện tiến hành đợt biểu quyết, cách thức

tiến hành biểu quyết, thông qua Quyết định của đợt biểu quyết và trường hợp tổ
chức đợt biểu quyết không thành được thực hiện theo quy định tại Điều lệ của
Công Ty, Quy chế quản trị Công ty và quy định pháp luật có liên quan.

ĐiӅu 9. HiӋu lӵc thi hành
1. Quy chế này gồm 3 chương, 9 điều và có hiệu lực từ ngày được ĐHĐCĐ

thông qua.
2. Cổ đông, tổ chức đại diện và các cá nhân, tổ chức tham gia bỏ phiếu điện tử

đối với các đợt bỏ phiếu của Công ty có trách nhiệm thực hiện theo Quy
chế này.

 CHӪ TӎCH HӜI ĐӖNG QUҦN TRӎ

Nơi nhận :
- Lưu VT

		2020-05-20T16:18:29+0700